(45) Aconseja la verosimilitud en las ficciones, afirmando que sólo pueden ser duraderas las obras que unen instrucción y deleite.—Páginas 87 y siguientes.

(46) Indica los defectos literarios que pueden tener disculpa y los que no la tienen.—Páginas 255 y siguientes.

- Ut pictura poesis erit; quæ, si proprius stes,
Te capiet magis; et quædam si logius abstes;
Haec amat obscurum; volet hæc sub luce videri,
Judicis argumentum quæ non formidat acumen;
365 Hæc placuit semel; hæc decies repetita placebit (47).
XXVIII. O major juvenum, quamvis et voce paterna
Fingeris ad rectum, et per te sapis, hoc tibi dictum
Tolle memor: certis medium et tolerabile rebus
Recte concedi. Consultus juris, et actor
370 Causarum mediocris abest virtute diserti
Messalæ, nec scit quantum Casselius Aulus;
Sed tamen in pretio est. Mediocribus esse poetis,
Non Di, non homines, non concessere columnæ.
Ut gratas inter mensas symphonia discors,
375 Et crassum unguentum, et sardo cum melle papaver
Offendunt, poterat duci quia cœna sine istis;
Sic animis natum inventumque poema juvandis,
Si paulum a summo discessit, vergit ad imum (48).
Ludere qui nescit, campestribus abstinet armis;
380 Indoctusque pilæ, discive, trochive quiescit
Ne spissæ risum tollant impue coronaæ.
Qui nescit, versus tamen audet fingere. Quid ni?
Liber, et ingenuus, præsertim census equestrem
Summam nummorum, vitioque remotus ab omni.
385 XXIX. Tu nihil invita dices, faciesve Minerva:
Id tibi judicium est, ea mens (49). Si quid tamen olim
Scripseris, in Metii descendat judicis aures,
Et patris, et nostras; nonumque prematur in annum,
Membranis intus positis. Delere licebit
390 Quod non edideris: nescit vox missa reverti (50).
Silvestres homines sacer interpresque deorum

(47) Presenta algunas analogías y diferencias entre la pintura y la poesía.—Pág. 25.

(48) Condena las medianías en los poetas, las cuales, dice, sólo son tolerables en otras profesiones.—Páginas 177 y 199.

(49) Burlase de la falsa candidez con que á menudo se cree cualquiera apto para la poesía.—Páginas 177 y 180.

(50) Aconseja qué antes de darse á luz una obra literaria la vean jueces competentes é imparciales, y que se encierre nueve años para dar lugar á una escrupulosa corrección.—Páginas 252 y 258.

- Cædibus, et victu fœdo deterruit Orpheus,
Dictus ob hoc lenire tigres rabidosque leones.
Dictus et Amphion, Tebanæ conditor arcis,
395 Saxa movere sono testudines, et prece blanda
Ducere quo vellet. Fuit hæc sapientia quondam,
Publica privatis secernere, sacra profanis;
Concubitu prohibere vago, dare jura maritis,
Oppida moliri, leges incidere ligno.
400 Sic honor et nomen divinis vatibus, atque
Carminibus venit. Post hos insignis Homerus,
Tyrtæusque mares animos in martia bella
Versibus exacut. Dictæ per carmina sortes,
Et vitæ monstrata via est, et gratia regum
405 Pieris tentata modis, ludusque repertus,
Et longorum operum finis: ne forte pudori
Sit tibi Musa lyra solers, et cantor Apollo (51).
Natura fieret laudabile carmen, an arte
Quæsitum est. Ego nec studium sine divite vena,
410 Nec rude quid prosit video ingenium; alterius sic
Altera poscit opem res, et conjurat amice.
Qui studet optatum cursu contingere metam,
Multa tulit, fecitque puer, sudavit et alsit.
Abstinuit venere et vino: qui Pythia cantat
415 Tibicen, didicit prius, extimuitque magistrum.
Nunc satis est dixisse: ego mira poemata pango;
Occupet extremum scabies: mihi turpe relinqui est;
Et quod non didici sane nescire fateri (52).
XXX. Ut præco ad merces turbam qui cogit emendas,
420 Assentatores juvet ad lucrum ire poeta
Dives agris, dives positis in fœnore nummis.
Si vero est unctum qui recte ponere possit,
Et sponderi levi pro paupere, et eripere atris

(51) Encomia la importancia de la poesía, y hace ver toda la influencia que ejerció en los primitivos tiempos por los grandes objetos á que se aplicó, razón por la que no pudo entonces tenerse á mengua el cultivo de este divino arte.—Páginas 178 y 199.

(52) Se pregunta Horacio si basta á formar un buen poeta el arte ó el genio; y después de optar por lo último, afirma que no puede ser éste perfecto si no le acompaña el arte: por lo cual opina deben reciprocamente completarse.—Páginas 20 y siguientes, y 257.

- Litibus implicitum, mirabor si sciet inter-
 425 noscere mendacem, verumque beatus amicum.
 Tu, seu donaris, seu quid donare velis cui,
 Nolito ad versus tibi factos ducere plenum
 Laetitiæ, clamavit enim: pulchre, bene, recte;
 Pallescat super his; etiam stillabit amicis
 430 Ex oculis rorem; saliet, tundet pede terram.
 Ut qui conducti plorant in funere, dicunt
 Et faciunt prope plura dolentibus ex animo; sic.
 Derisor vero plus laudatore movetur.
 Reges dicuntur multis ulgere culullis
 435 Et torquere mero quem perspississe laborent
 An sit amicitia dignus. Si carmina condes,
 Nunquam te fallant animi sub vulpe latentes.
 Quintilio si quid recitares, corrige, sodes,
 Hoc, ajebat, et hoc. Melius te posse negares,
 440 Bis terque expertum frustra delere jubebat,
 Et male tornatos incudi reddere versus.
 Si deffendere delictum, quam vertere, malles,
 Nullum ultra verbum, aut operam sumebat inanem
 Quin sine rivali teque, et tua solus amares (53).
 445 Vir bonus et prudens versus reprehendet inertes;
 Culpabit duros; incomptis allinet atrum
 Transverso calamo signum; ambitiosa recidet,
 Ornamenta; parum claris lucem dare coget;
 Arguet ambigue dictum, mutanda notabit:
 450 Fiet Aristarchus; nec dicet: cur ego amicum
 Offendam in nugis? Haec nugæ seria ducent
 In mala derisum semel exceptumque sinistre (54).
 Ut mala quem scabies, aut morbus regius urget,
 Aut fanaticus error, et iracunda Diana;
 455 Vesanan tetigisse timent, fugiuntque poetam
 Qui sapiunt: agitant pueri, incautique sequuntur.

(53) Aconseja á los poetas mucho cuidado con los aduladores que aplauden frenéticamente cuando así conviene á su interés, imitando en esto á las plañideras asalariadas, que exceden en sus lamentos á los verdaderos desdichados.—Pág. 258.

(54) Señala las reglas á que debe sujetarse un crítico sensato.—Páginas 151, 152 y 184.

- Hic dum sublimes versus ructatur, et errat,
 Si veluti merulis intentus decidit auceps
 In puteum foveamve; licet succurrere longum
 460 Clamet, io, cives, non sit qui tollere curet.
 Si quis curet opem ferre, et demittere funem;
 Qui scis, an prudens huc se dejecerit atque
 Servari nolit? dicam: sicutique poetæ
 Narrabo interitum: Deus immortalis habet
 465 Dum cupid Empedocles, ardente frigidus Ætnam
 Insiluit. Sit jus, liceatque perire poëtis.
 Invitum qui servat, idem facit occidenti.
 Nec semel hoc fecit; nec si retractus erit jam
 Fiet homo, et ponet famosæ mortis amorem.
 470 Nec satis appetet cur versus factitet: utrum
 Minxerit in patrios cineres, an triste bidental
 Moverit incestus. Certe fuit; ac velut ursus,
 Objectos cavæ valuit si frangere clathros,
 Indoctum doctumque fugat recitator acerbus:
 475 Quem vero arripuit, tenet occidetque legendi,
 Non missura cutem, nisi plena cruoris, hirudo (55).